令和７年２月２１日

分析研修関係者各位

環境省 環境調査研修所

令和７年度 研修支援教材公開のご案内

日頃から研修業務へご協力いただき、ありがとうございます。

過年度に引き続きまして、動画教材の視聴を通じて、環境分析に関連した基本的知識の習得を目的とした研

修支援教材の配信を実施いたします。

研修支援教材は、主に環境モニタリング業務や化学分析を担当される方をはじめ、環境関連業務を担当され

る国・地方自治体及び関連団体に所属される個人を配信対象とし、環境分析、機器分析、化学分析や、環境汚

染に関する基礎的な知識習得を目的とした動画教材により構成されます。

配信スケジュールは以下を予定しております。

令和 7 年 5 月 1 日（木）～令和 8 年 3 月 27 日（金）

別紙には今回公開予定（作成予定を含む）の研修支援教材の一覧（年度の途中で動画内容を更新する場合

があります。）を示しております。

研修支援教材は、教材の視聴登録を行った個人に限定して公開いたします。これらの教材の視聴を希望する

職員を有する団体・機関におかれましては、別添１の公開要領をご覧いただき、視聴希望者をとりまとめ、別添２

のエクセルファイル（視聴希望者登録フォーム）に必要事項をご記入の上、下記の研修所・教務課担当者までご

連絡ください。後日登録された視聴希望者宛に教材の配信の URL を研修所より直接お知らせいたします。

また令和 7 年度に実施予定の水質分析研修、大気分析研修、特定機器分析研修Ⅱ（LC/MS/MS）、VOCs 分

析研修、ダイオキシン類環境モニタリング研修、廃棄物分析研修に参加決定される方におかれては、教官が指

定した研修支援教材の一部が研修講義動画となり、集合研修開始前に聴講レポートを提出する必要があります

ので、こちらで支援教材視聴対象者に登録しますので、あらかじめご了承ください。

なお、視聴された方全員を対象にアンケートをお願いする予定です。回答は、視聴された方から直接ご提出い

ただくことといたしますので、よろしくお願いいたします。

本件に関する問合せ先

環境省 環境調査研修所

教務課 担当 森 井上

04-2994-9766

KYOMU_KA@env.go.jp

mailto:KYOMU_KA@env.go.jp